
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 771 DEL 10-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 10-07-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione fra il Comune di Sesto
Fiorentino, Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di Sesto
Fiorentino ed il Comitato per le oasi wwf dell'area fiorentina per le attività di
educazione ambientale e supervisione scientifica nell'Area Erpetologica Protetta Val di
Rose, anni 2012-2014.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino riconosce la valenza ambientale dell’Area
Erpetologia Protetta di Val di Rose e negli anni passati ha stipulato convenzioni
con l’associazione italiana per il WWF for nature per iniziative ed attività
ambientali rivolte principalmente agli studenti;
il Comitato  per  le  oasi  wwf  dell’area  fiorentina (di seguito “il Comitato”) si
adopera da vari anni sul territorio comunale per la salvaguardia delle specie
faunistiche più a rischio con particolare riferimento agli Anfibi e agli Uccelli;
l’Area Erpetologica Val di Rose, per le sue caratteristiche, riveste un importante
ruolo naturalistico ed ambientale e risulta facente parte del comprensorio ecologico
denominato 'Piana Fiorentina' (area contraddistinta da varie zone umide che da
oltre 25 anni sono oggetto di studio  e attività di conservazione da parte del
WWF);
nel 1994, in base ad uno studio presentato dalla Sezione Regionale Toscana del
WWF all'Università degli Studi di Firenze, veniva segnalata la problematica
situazione ecologica di alcune popolazioni di Anfibi, con particolare riferimento al
rospo smeraldino (Bufo viridis), residenti presso l'area dove era in costruzione il
Nuovo Polo Scientifico Universitario (Comune di Sesto Fiorentino, Provincia di



Firenze);
la Sezione Regionale Toscana del WWF in accordo con il Dipartimento di
Biologia Animale e Genetica dell'Università degli Studi di Firenze ha
successivamente organizzato un ampio studio per la conservazione delle locali
popolazioni di Anfibi, in particolare redigendo un progetto (redatto nel 1995 dalla
Sezione Regionale Toscana del WWF e finanziato dall'Università degli Studi di
Firenze) secondo il quale sono stati appositamente ricostruiti (nel 1996) tre stagni
per garantire la riproduzione della specie nell’area denominata Val di Rose (di
proprietà dell’Università);
la Sezione Regionale Toscana del WWF, mediante l'operato del proprio
volontariato, ha realizzato nel corso degli anni nell'area in oggetto e in molte altre
aree limitrofe (ricadenti nel perimetro del Parco della Piana) numerosi interventi di
ripristino, miglioramento ambientale e gestione, oltre a varie operazioni di
conservazione attiva quali ad esempio il salvataggio e successivo rilascio di
individui della specie trovati intrappolati nella zona dei cantieri del Nuovo Polo
Scientifico Universitario;
il WWF Italia - ONLUS, eretta in Ente Morale con D.P.R. n. 493 del 4.4.1974, con
preciso accordo stipulato con l’Università degli Studi di Firenze ha inserito nel
proprio Sistema nazionale delle Oasi, l'Area Erpetologica Val di Rose, avvalendosi
negli ultimi anni del Comitato per le Oasi WWF dell'Area Fiorentina per tutto ciò
che riguarda la gestione del sito;
in base alla riorganizzazione nazionale del Sistema delle Oasi del WWF Italia
questa Associazione predisponeva che in ogni luogo della Penisola dove erano
presenti Oasi gestite dalla stessa venissero obbligatoriamente create apposite
associazioni locali (Comitati di Scopo) per la gestione diretta dei singoli siti.
Queste associazioni locali sono autonome dal punto di vista amministrativo ma
sempre facenti parte tutte insieme del medesimo Sistema di Oasi e quindi uniche
depositarie in modo esclusivo del nome e del logo del WWF per gestire tali aree.
Per quanto riguarda l'area della Piana Fiorentina quindi, in data 15 aprile 2008, è
stato fondato appositamente e dallo stesso personale del WWF che da 20 anni si
interessa della zona (e lo stesso che ha progettato l'Area Erpetologica Protetta Val
di Rose) il Comitato di Scopo ‘COMITATO PER LE OASI WWF DELL’AREA
FIORENTINA’. Quest’ultimo, come dichiarato nel proprio atto costitutivo e
statuto (documento allegato) e secondo le precise disposizioni stabilite dal WWF
Italia (e del resto così come normato dal Codice Civile nell’art. 34 e seguenti), è
una associazione autonoma e senza fini di lucro. Il Comitato si pone come
principale obiettivo la tutela, la valorizzazione, la gestione e la conservazione della
funzionalità ecologica delle aree e della rete ecologica nell’ambito del territorio
della Piana Fiorentina con particolare riferimento alla gestione dell’Oasi di
Focognano e dell'Area Erpetologica Protetta Val di Rose;

VISTA la decisione di Giunta n. 68 del 12/06/2012 con la quale l’Amministrazione
Comunale ritiene opportuno stipulare una convenzione triennale con il Comitato  per  le  oasi
wwf  dell’area  fiorentina per attività di educazione ambientale e supervisione scientifica
presso l’Area Erpetologia Protetta Val di Rose;

VISTA la bozza di convenzione allegata (allegato 1) costituente parte sostanziale e integrante
del presente atto;



VISTO in particolare l’oggetto della convenzione:
L'organizzazione di visite guidate e di altre iniziative che coinvolgono i cittadini,
con particolare attenzione alle giovani generazioni e agli anziani e alle loro
associazioni di volontariato, nel quadro dello sviluppo dell’educazione non
formale per la conoscenza e la tutela dell’ambiente, incentrate sulle caratteristiche
naturali di quest’area e sulle specie presenti nell’Area Erpetologica Protetta Val di
Rose (facente parte del Sistema Nazionale delle Oasi del WWF Italia) e nelle zone
limitrofe, con particolare riferimento agli Anfibi e agli Uccelli;
L’esecuzione dell’attività di supervisione scientifica riguardante lo stato di
conservazione degli Anfibi e degli Uccelli legati agli ambienti umidi presenti
nell’Area Erpetologica Protetta Val di Rose e nelle zone limitrofe ricadenti
nell’area del Grande Parco della Piana di Sesto Fiorentino;

RITENUTO appropriato l’oggetto della convenzione, in riferimento alle finalità ambientali
dell’Amministrazione Comunale, e più in generale ritenuto appropriato ed esaustivo il
contenuto della bozza allegata;

VISTO inoltre il corrispettivo riconosciuto al Comitato a fronte delle attività e iniziative
svolte, pari a € 4.800,00 annui, per una somma totale di € 14.400,00 per la durata triennale
della convenzione, come risulta dal preventivo che il Comitato ha trasmesso al Servizio
Ambiente e conservato agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO che l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di
Sesto Fiorentino condivide i contenuti della bozza di convenzione in oggetto, come da
corrispondenza agli atti del Servizio Ambiente;

PRESO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha atteso l’approvazione del bilancio 2012
prima di approvare la bozza di convenzione in oggetto;

PRESO ATTO che il Comitato ha comunque svolto le attività oggetto della convenzione a
partire dal 01/01/2012;

RITENUTO opportuno far decorrere dalla data del 01/01/2012 l’inizio della convenzione;

PRESO ATTO che l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 prevede la possibilità di affidamento
diretto fino ad un importo inferiore ad euro 40.000,00 (iva esclusa);

DATO ATTO che l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi e
forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012 dispone quanto segue: “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000,00 acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente
avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione”;



RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra citato, provvedere ad approvare la bozza di
convenzione allegata e ad impegnare la somma, necessaria a far fronte al servizio in parola, di
€ 14.400,00;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre 2007;

DATO ATTO che in data 09/07/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZD205ABFF1, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 02/05/2012 è stato
approvato il P.E.G. per l’anno 2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata assegnata
la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO  l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la bozza di convenzione - costituente allegato 1 parte sostanziale e integrante
del presente atto - fra il Comune di Sesto Fiorentino, Istituzione per i Servizi Educativi,
Culturali e Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino ed il Comitato per le oasi  wwf  dell’area
fiorentina, relativa alle attività di educazione ambientale e supervisione scientifica nell’Area
Erpetologica Protetta Val di Rose;

2) Di dare atto che la convenzione sopra citata avrà la durata di tre anni a partire dal giorno
01/01/2012;

3) Di impegnare la somma totale di € 14.400,00 per far fronte al servizio in parola;

4) Di imputare la suddetta somma di € 14.400,00 sul titolo 1, funzione 9, servizio 6,
intervento 5, capitolo PEG 35330/5 come di seguito indicato:

quanto ad € 4.800,00 sul Bilancio del corrente esercizio;
quanto ad € 4.800,00 sul Bilancio dell’anno 2013;

quanto ad € 4.800,00 sul Bilancio dell’ano 2014;

5) Di liquidare le somme che il Comitato per  le  oasi  wwf  dell’area  fiorentina rimetterà
all’Amministrazione comunale secondo quanto stabilito dall’art. 5 della presente
convenzione.

Sesto Fiorentino, 10-07-2012



IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione fra il Comune di Sesto
Fiorentino, Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di Sesto
Fiorentino ed il Comitato per le oasi  wwf dell'area fiorentina per le attività di
educazione ambientale e supervisione scientifica nell'Area Erpetologica Protetta Val di
Rose, anni 2012-2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.800,00
------------
12/002711    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        9.926,63
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.800,00
------------
13/000093    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.800,00
------------
14/000015    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         14.400,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-07-2012
per IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA


